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واشنگتن به دنبال آزادی چهارمین زندانی 
آمریکایی در ایران

رسانه های آمریکایی اعلام کردند که ایران یک تبعه آمریکایی دیگر را زندانی 
کرده است. به گزارش ایسنا،  دیروز برخی رسانه های آمریکایی از دستگیری 

چهارمین تبعه آمریکایی در ایران خبر دادند.
این رسانه ها به نقل از منابع خود نوشتند که دستگیری این شخص، بخش 
مرکزی مذاکرات برای تبادل زندانیان با ایران است.رسانه های مذکور به طور 
دقیق اعلام نکردند که این تبعه آمریکایی در چه زمانی در ایران دستگیر شده 
است. یک سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا در واکنش به درخواست المانیتور 
برای تایید گزارش های منتشر شده، این رسانه را به گفت وگوی روز یکشنبه 

جیک سالیوان با شبکه سی بی اس ارجاع داد.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا در این گفت وگو عنوان کرده بود: 
ما از روزی که رئیس جمهور بایدن به دفتر ریاست جمهوری آمد، سخت تلاش 
کردیم تا چهار زندانی که به طور ناعادلانه در ایران در حبس به سر می برند 
را آزاد کنیم. سالیوان همچنین در ادامه گفته بود: ما با ایران هم تماس های 
غیرمستقیمی در این زمینه داشته ایم تا به توافقی در زمینه آزادی آن ها دست 

پیدا کنیم. متاسفانه در حال حاضر به تفاهم نرسیده ایم.
یک سخنگوی نمایندگی ایران در سازمان ملل به درخواست المانیتور برای 

اظهارنظر درخصوص این مسئله پاسخ نداده است.

ادعای تکراری بلینکن علیه تهران
وزیر امورخارجه آمریکا با تکرار ادعاهای نخ نما و بی اساس واشنگتن علیه ایران 
تاکید کرد که یکی از منافع تلاش برای بازگشت به برجام همسو شدن مجدد با 
متحدان اروپایی  ایالات متحده بوده است. به گزارش ایسنا، آنتونی بلینکن، وزیر 
امورخارجه آمریکا در یک پرسش و پاسخ در نشست امنیتی اندیشکده آسپن که 
در ایالت کلورادو برگزار شد به تکرار ادعاهای بی اساس واشنگتن علیه ایران و 
ماهیت برنامه هسته ای کشورمان پرداخت و گفت که ایالات متحده نگرانی های 
زیادی درباره ایران دارد. بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه آمریکا، بلینکن 
مدعی شد: ما این نگرانی را داریم که ایران پس از برجام، تولید مواد شکافت پذیر 
را سرعت بخشیده است. هر کاری که توافق به طور موثر برای متوقف کردن 
آن انجام داد، اکنون از بین رفته است و تلاش هایی که ما انجام می دادیم تا 
مطمئن شویم که زمان گریز هسته ای ایران در صورتی  که تصمیم به تولید 
سلاح هسته ای بگیرند، اکنون به چند هفته کاهش یافته است. بنابراین من یک 
نگرانی واقعی در مورد آن و همچنین اقدامات تحریک آمیز آنها در رابطه با برنامه 
هسته ای شان دارم. وی در تداوم ادعاهای واشنگتن علیه سیاست های منطقه ای 
ایران نیز گفت که کشورش نسبت به ارتباط ایران با گروه های مختلف در منطقه 
و آنچه اقدامات بی ثبات کننده آن عنوان کرد، نگران است. وزیر امورخارجه 
آمریکا همچنین به تکرار ادعاهای واهی و اثبات نشده غرب و آمریکا مبنی 
بر استفاده روسیه از پهپادهای ساخت ایران در اوکراین پرداخت و مدعی شد: 
پهپادهایی که ایران به روسیه ارائه کرده است، اکنون تاثیر واقعی در اوکراین 
دارند. این یک مسیر دو طرفه است و اکنون روسیه نیز توانایی ها و قابلیت هایی 
 در اختیار ایران قرار می دهد که می تواند از آنها در منطقه استفاده کند و این امر 

عمیقا نگران کننده است.

وابستگی و نیاز مبرم عراق به گاز ایران
یک نماینده عراقی تاکید کرد که کشورش درحال حاضر جایگزنی برای 
گاز ایران ندارد. به گزارش ایسنا، کاظم الطوکی، عضو کمیسیون نفت و گاز در 
پارلمان عراق در گفت وگو با خبرگزاری ایرث نیوز تاکید کرد که درحال حاضر 
جایگزینی برای گاز ایران نداریم زیرا دستیابی به جایگزین ها از جمله قطر بسیار 

سخت است.
وی گفت که برای دستیابی به گاز قطر ما به لوله کشی و زمان تقریبا سه ساله 
نیاز داریم زیرا در صورت واردات گاز از طریق کشتی ها، عراق سکوهای ویژه برای 
نگهداری از آن را ندارد. الطوکی گفت که درحال حاضر دولت عراق بر روی گاز 
داخلی کار می کند و نمی خواهد که آن را بسوزاند و به نیروگاه های برق تحویل 
دهد.عضو کمیسیون نفت وگاز عراق گفت که به طور میانگین ما به ۲ الی ۳ سال 

زمان نیاز داریم تا بدون واردات گاز به خودکفایی برسیم.
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق اخیرا در اظهاراتی گفت که راه 
حل هایی برای حل بحران برق از جمله راه حل های آنی، میان مدت و بلند 
مدت وضع کردیم. وی با بیان اینکه تولید برق به دلیل اقدامات دولت به ۲۶ 
هزار مگاوات رسیده است، تاکید کرد که راه حل های میان مدت به بحران برق 

و واردات گاز پایان می دهد.
السودانی گفت که صادرات گاز ایران به دلیل تحریم های آمریکا متوقف شده 
بود. نخست وزیر عراق گفت که با ایران توافق کردیم که در مقابل نفت از آن 

کشور گاز وارد کنیم.
وی اعلام کرد که اکنون بحران گاز وارداتی برای تامین نیروگاه های برق به 

پایان رسیده است و واردات گاز از ایران از سر گرفته شد.

ادعای جمهوری خواهان درباره خیانت رابرت مالی
رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا ابراز نگرانی کرد که 
نماینده دولت این کشور در امور ایران ممکن است به دلیل خیانت تعلیق 

شده باشد.
»مایکل مک کال« عضو جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا روز 
جمعه از عملکرد وزارت امورخارجه کشورش در رابطه با اطلاع رسانی درباره 
وضعیت رابرت نمالی، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران که به دلیل 
سوء مدیریت اطلاعات محرمانه تعلیق شده است، انتقاد و ابراز نگرانی کرد که 

ممکن است او اطلاعات محرمانه را در اختیار ایران و روسیه قرار داده باشد.
وی در گفت وگو با برنامه نیوز نیِشن اظهار داشت: چیزی که بسیار ناراحت 
کننده است، این است که ما سعی کردیم ]مالی[ را وادار کنیم تا در مقابل 
کمیته ما شهادت دهد، بیاید و گزارش های طبقه بندی شده را به ما بدهد اما 
به راحتی حاضر به انجام این کار نشد. حالا می دانیم که چرا او این کار را نکرد.

مک کال گفت: همان طور که می دانید او مذاکره کننده اصلی ما برای توافق 
با ایران بوده است. کسی بوده که با ایرانی ها در تماس بوده و مجوزهای 

امنیتی سطح بالایی داشته است.
رئیس کمیته امور خارجی محلس نمایندگان آمریکا افزود: چیزی که من 
عمیقاً نگران آن هستم، این است که او به این اسناد و اطلاعات بسیار حساس 
و سطح بالا دسترسی داشت که اگر این اطلاعات را به یک کشور دشمن 
خارجی، مثلًا ایران یا روسیه تحویل دهد، واقعاً یک عمل خیانت به شمار 
می آید و بسیار ناراحت کننده است که مردی که ما برای اطلاعات درباره 

توافق با ایران به او تکیه می کنیم می تواند مجوز امنیتی اش او را نقض کند.
این عضو ارشد مجلس نمایندگان آمریکا پیش از این نیز در نامه ای به 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا از پنهان کاری های دولت آمریکا در رابطه 
با ماجرای راب مالی انتقاد کرده و خواستار انجام تحقیقات مستقل در این 

زمینه شده بود.
به گزارش ایسنا، مسئله پنهان کاری وزارت امورخارجه آمریکا در خصوص 
تعلیق راب مالی پیش از آن کانون توجهات قرار گرفت که شبکه سی ان ان 
چند هفته پیش گزارش داد که منابع متعدد به این رسانه گفته اند، رابرت 
مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بدون دستمزد به مرخصی فرستاده 
شده که این امر پس از تعلیق مجوز امنیتی وی در اوایل سال جاری )میلادی( 

انجام گرفته است.
رابرت مالی یک هفته پس از روی کار آمدن جو بایدن در سال ۲۰۲۱ به 
عنوان نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران منصوب شد و از ابتدای دولت 
بایدن در تلاش برای احیای توافق هسته ای با ایران بود. اما تلاش های او که 
شامل رفت و آمد مالی به خاورمیانه و عمدتاً کار کردن از طریق متحدان 
ایالات متحده برای برقراری ارتباط با ایران بود، تقریباً هیچ پیشرفتی ایجاد 

نکرد.
چندی بعد اخباری مبنی بر این منتشر شد که اداره فدرال تحقیقات 
آمریکا )FBI( به پرونده ورود کرده و در حال انجام تحقیقات درباره آن است.

رابرت مالی در دوران دولت های کلینتون و اوباما روی موضوع ایران کار 
می کرد. در دوران ریاست جمهوری اوباما او بخشی از تیم مذاکره کننده 
دیپلماتیک بود که به تدوین توافق هسته ای با ایران کمک کرد.  مالی 
همچنین با آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا برای چندین دهه دوست 

بوده است که به دوران نوجوانی و همکلاسی آنها در پاریس برمی گردد.

رویداد

اکونومیک

پولیتیک

گروه دیپلماسی - هدیه گل محمدی: 
یک ماه دیگر از مهلت یک ماهه ایران به طالبان 
برای تکلیف حقابه ایران از هیرمند که طالبان 
مانع از آن شده اند، گذشت و به این ترتیب 
دوماه از این آغاز این مهلت دوگانه گذشت، 
این در حالی است که این روزها نه مقامات 
دولتی بخصوص نماینده ویژه رئیس جمهور 
در امور افغانستان از این موضوع یاد می کند 
و نه اصلا خبری در این خصوص در رسانه های 
دولتی درج می شود! انگار این اولتیماتوم از اول 
برای مقامات ایرانی چندان جدی نبوده است و 
چیزی در مایه های تهدید سید ابراهیم رئیسی 
بود که از سوی طالبان مورد تمسخر قرار 
گرفت. این در حالی است که پیش از این یکبار 
نماینده ویژه رئیس جمهور اعلام کرده بود که 
طالبان با بازدید مقامات و کارشناسان ایرانی 
از سد کجکی  - برای ارزیابی اینکه آیا واقعا 

رودخانه کم آب است یا اینکه این سد مانع از 
رسیدن آب به ایران می شود – موافقت کرده 
اند و قرار بود تا نیمه تیرماه این بازدید صورت 
بگیرد اما گویا این موضوع هم مانور تبلیغاتی 
بود که دیگر هیچ خبری درباره آن مخابره نشد.
داستان از این جا آغاز شد که روز سی ام 
اردبیهشت حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه 
رئیس جمهور در امور افغانستان به طور رسمی 
اعلام کرد که طالبان یک ماه برای آزاد سازی 
حقابه هیرمند مهلت دارد تا نشانه ای باشد از 
جدی بودن هشداری که سید ابراهیم رئیسی 
پیش از آن به طالبان داده بود اما پاسخ شایسته 

ای پیدا نکرده بود. 
در آن زمان مهلت یک ماهه ایران در 
حالی اعلام شد که در همان روزها جمعی از 
نمایندگان مجلس در واکنش به بیانیه اخیر 
طالبان و لحن حاکمان افغانستان در مقابل 

هشدار ابراهیم رئیسی در مورد حقابه ایران 
از هیرمند اعلام کردند: بیانیه طالبان مبنی 
برعدم وجود آب قابل قبول نیست چون تمام 
تصاویر ماهواره ای نشان می دهد که پشت سد 
کجکی و کمال خان آب وجود دارد. درهمین 
ارتباط محمد سرگزی، نماینده مردم زابل در 
مجلس گفت: با توجه به اینکه تاکنون رودخانه 
هیرمند آورده ای برای منطقه سیستان نداشته 
و پروژه های تامین آب با جدیت دنبال نشده 
است اگر دولت منابع اعتباری را سریع تر برای 
تامین آب اختصاص ندهد ظرف دو تا سه ماه 
آینده منطقه سیستان و بلوچستان آب نخواهد 

داشت.
اما بی توجهی به این موضوع، زمانی بیشتر 
معلوم می شود که بدانیم متاسفانه کاظمی قمی 
نماینده ویژه رئیس جمهور حتی تاریخی که 
مهلت یک ماهه به طالبان داده را نمی دانست و 

در اواخر خرداد ماه در حالی که مهلت یک ماهه 
طالبان داشت به پایان می رسید، در یک برنامه 
تلویزیونی اعلام کرد که ۱5 روز از مهلت اعلام 
شده می گذرد. این در حالی بود که هنوز در 
سایت های خبری فیلم سخنان حسن کاظمی 
قمی بافت می شد که به صراحت در سی ام 
اردیبهشت اعلام کرد: اگر طالبان به آنچه که 
می گویند که باید در چارچوب معاهده آب 
بدهند و آبی وجود داشته باشد و ندهند باید 
پاسخگوی ندادن آن آب باشند. همچنین این 
بی دقتی نشان دهنده جدی نبودن ضرب 
الاجل برای مقاماتی است که باید حداقل 
خودشان سخنان خودشان را جدی بگیرند! 
زمانی که چنین اتفاقی رخ می دهد چظور نباید 
انتظار داشت که طالبان با شوخی و تمسخر با 

موضوع برخورد نکنند؟!
در آن زمان )که اکنون بیش از یک ماه 

هم از آن می گدرد!( این مقام ایرانی  گفت: 
موافقت هایی که الان صورت گرفته ما بتوانیم 
و متخصصان ما بروند منطقه و سد کجکی را 
ببینند و زمینه ساز شود برای اینکه ان شاءالله 
این آب رها شود... به هر حال این نیست که 
امروز خدای ناکرده دولت جمهوری اسلامی 
ایران نسبت به این مسئله غافل باشد، ما باید 
تلاشمان را مضاعف هستیم و علاوه بر اینکه 
وظیفه دارم در افغانستان دنبال این باشم که 
حقابه در چارچوب معاهده تامین شود، نسبت 
به آب پایدار در منطقه باید تلاش های دیگری 
هم صورت گیرد که آن بر عهده دستگاه های 
دیگر است که باید کار مکملی انجام شود که 
نگرانی ها برطرف شود، منطقه ای که بسیار 
حاصلخیز است و امروز تبدیل شده به یک 
تلی از خاک و تغییر اکوسیستم و فاجعه 
زیست محیطی ایجاد شده که بتواند ان شاءالله 
تبدیل به یک فضای خرم شود. وی در پاسخ 
به این پرسش ها که »چه زمانی قرار است که 
متخصصان بروند، مثلا ما یک ماه دیگر از شما 
خواهیم شنید که نتیجه کارشناسی چه شد؟« 
و »چشم انداز زمانی شما برای اینکه مردم 
نتیجه ای ببییند چیست؟« عنوان کرد: بنده در 
اظهار نظر قبلیم زمان یک ماه را گفته ام که ۱5 
روز می گذرد، ان شاءالله تا هیئت های ما بروند 

قبل از این مسئله باید اتفاق بیفتد. 
این وعده کاظمی قمی در تاریخ ۲7 
خرداد داده شده بود و حتی اگر بی خیال 
اولتیمانوم یک ماهه ای شویم که آخر خرداد 
به پایان می رسید، طبق این سخنان نماینده 
ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان باید 
حداکثر تا ۱۳ تیرماه نکلیف موضوع مشخص 
می شد اما حالا تیرماه به پایان رسیده  است 
و همچنان هیچ خبری از ماجرا نیست و البته 
این نماینده رئیس جمهور هم دیگر در هیچ 
رسانه ای رویت نمی شود. جالب اینجاست که 
در هفته های اخیر که رئیس جمهور و نماینده 
رئیس جمهور در امور افعانستان ساکت هستند 
و گویی اصلا اولتیماتومی داده نشده بود، گویا 
وظیفه تبلیغات درباره این موضوع و توجیه امور 
به وزیر نیرو واگذار شده که چند روز پیش اعلام 
کرد: »حقابه جمهوری اسلامی ایران یک حق 
قانونی است که قدمی از این حق عقب نشینی 
نخواهیم کرد و افغانستان متعهد به پرداخت آن 
است.« اما بهتر بود به جای این سخن به جای 
دیگر اعضای دولت توضیح می داد که نکلیف 
مهلت یک ماهه ایران به طالبان چه شد و چرا 

این قدر ساده با اعتبار کشور بازی می شود!

دو ماه از اولتیماتوم یک ماهه ایران به طالبان گذشت 

فراموشی وعده ها درباره بی آبی سیستان 

از نگرانی جهانی تا کتمان طالبان درباره داعش 
پس از تسلط دوباره طالبان بر افغانستان، 
حضور داعش و گروه های تروریستی دیگری 
چون القاعده در این کشور، نگرانی های زیادی 
را در سطح جهان و کشورهای همسایه 
افغانستان ایجاد کرده است. به تازگی حسین 
امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران گفته است که جنگجویان داعش 
از سایر کشورها به افغانستان منتقل شده است.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در مصاحبه با خبرگزاری ایسنا گفته است که 
»بر هیچ کس پوشیده نیست که سران داعش 
و نیروهای کارکشته داعش از عراق، سوریه، 
بخش هایی از لیبی در این ماه ها منتقل شده اند 
داخل افغانستان. این اتفاقاً یکی از چالش های 
مقابل هیأت  حاکمه فعلی و طالبان در 
افغانستان است.« او افزوده که ما ۹۰۰ کیلومتر 
مرز مشترک با افغانستان داریم؛ لذا هرگونه 
تحولی در داخل افغانستان می تواند بر امنیت 
ما، بر شرایط اجتماعی ما در استان های مرزی، 

تأثیر بگذارد.
آقای امیر عبداللهیان گفته است که 
»هرگونه بی ثباتی در افغانستان تأثیر مستقیم 
بر مناطق مرزی ما می تواند بگذارد ضمن اینکه 
ورود گسترده آوارگان افغانی به داخل ایران 
و داخل مرزهای ما یکی از چالش های جدی 
است.« این اولین بار است که وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران به صورت صریح در 
مورد حضور داعش در افغانستان اظهار نظر 
می کند و آن را یک چالش برای امنیت این 

کشورها و کشورهای همسایه می داند.
این اظهارات در حالی مطرح شد که مقامات 
پاکستان، دیگر همسایه افغانستان از حضور 

اعضای تحریک طالبان پاکستان )تی تی پی( 
این روزها به صورت گسترده نگرانی خود را ابراز 
کرده اند و نماینده ویژه آن کشور به کابل سفر 

کرد و با مقامات طالبان دیدار کرد.
طالبان و تداوم انکار حضور داعش

در افغانستان
طالبان در واکنش به اظهارات وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران، از سیاست 
همیشگی انکار کار گرفته اند و حضور داعش 

در افغانستان را رد کرده اند.
وزارت خارجه طالبان در اعلامیه ای نوشته 
است که »وزیر امور خارجهٔ ایران به  رسانه ها 
گفته است که رهبران داعش از عراق، سوریه و 
لیبی به افغانستان منتقل شده اند،  که حقیقت 

ندارد و آنرا رد می کنیم.«
طالبان در این اعلامیه گفته اند که »در 
صورتی که ایران در مورد انتقال داعشیان 
به افغانستان معلومات دارد، امیدواریم با ما 
شریک اش بسازد تا نیروهای امنیتی افغانستان 

در مورد آن اجراآت لازم نماید.«
وزارت خارجه طالبان ادعا کرده است که 
»امارت اسلامی افغانستان هم در زمان اشغال 
و هم پس از پایان آن با داعش مبارزهٔ جدی 
و منظم نموده است که در نتیجهٔ آن گروه 
یادشده توانایی تخریبی خود را از دست داده 

است.«
طالبان در حالی ادعا می کنند که داعش در 
افغانستان »توانایی تخریبی« خود را از دست 
داده است که یک ماه و اندی پیش، داعش 
مسئولیت دو حمله مرگبار علیه طالبان در 

بدخشان را به عهده گرفت.
در این حملات که در فاصله دو روز انجام 

شد، نثار احمد احمدی، معاون والی طالبان در 
بدخشان و صفی الله صمیم، فرمانده پیشین 

طالبان برای استان بغلان، کشته شدند.
داعش مسئولیت کشتن والی طالبان در بلخ 
و دو حمله دیگر در مقابل وزارت خارجه طالبان 

در کابل را نیز به عهده گرفته است.
علاوه بر این، داعش در دو سال 
اخیر،مسئولیت چندین حمله مرگبار بر مراکز 
آموزشی، مساجد و مراسم های مذهبی شیعیان 

افغانستان را نیز به عهده گرفته است.
پیشینه حضور داعش در افغانستان

اولین گزارش ها در مورد حضور گروه 
تروریستی داعش در افغانستان در سال ۲۰۱4 
میلادی منتشر شد و پس از آن هر روزه 
نگرانی ها و گزارش ها در این مورد افزایش یافت.

از سال ۲۰۱7 میلادی به بعد، حملات گروه 
تروریستی داعش در افغانستان افزایش یافت 
و مسئولیت بسیاری از حملات مرگبار را این 
گروه به عهده گرفت. بسیاری از حملات این 
گروه تروریستی علیه شیعیان افغانستان انجام 
شد؛ حمله بر مساجد، مراسم های عزاداری، 
مراکز آموزشی، مراسم عروسی، بیماران، زنانی 
در حال زایمان، نوزدان و ده ها حمله دیگر از 
جمله جنایت های علیه شیعیان افغانستان بود 
که این گروه تروریستی مسئولیت آن را به 
عهده گرفت. افزایش حملات علیه شیعیان 
افغانستان در این سال ها، باعث شد که گمانه 
زنی ها در مورد اینکه داعش یک پروژه امنیتی 
و گروهی در درون حکومت افغانستان به عنوان 
»ستون پنجم« در فعالیت های این گروه سهیم 

است، تقویت شود.
پس از تسلط دوباره طالبان بر افغانستان، 

این گروه ادعا کرد که »جنگ ختم« شده و 
»امنیت سراسری« تأمین گردیده است.

اما دیری نپایید که حملات مرگبار داعش 
علیه شیعیان افغانستان دوباره از سر گرفته 
شده و سپس مقامات و اعضای طالبان نیز 

هدف حملات داعش قرار گرفتند.
در این مدت، طالبان با آنکه در موارد 
ساعت ها با اعضای داعش حتی در پایتخت 
افغانستان درگیری داشته است، اما در 
بیانیه های رسمی، همواره حضور این گروه را 

انکار و توانایی آن را ضعیف جلوه داده است.
کارشناسان مسائل سیاسی افغانستان به این 
باور هستند که طالبان، نمی خواهند با تأیید 
حضور داعش در افغانستان، ادعای »امنیت 
سراسری« و »ختم جنگ« را زیر سئوال ببرند.

به باور این کارشناسان، تمام دستاوردها 
طالبان در بیست سال جنگ علیه نیروهای 
خارجی و نیروهای امنیتی حکومت پیشین 
افغانستان به همین دو ادعا خلاص می شود 
و اگر این دو ادعا زیر سئوال برده شود، 

»مشروعیت جدی طالبان حتی در اذهان 
هواداران این گروه« از بین می رود.

یک کارشناس مسائل که با حفظ هویتش 
با خبرنگار شفقنا صحبت می کرد، گفت که 
افغانستان در زیر سلطه طالبان »همانند یک 
بمب ساعتی است که هر لحظه انتظار می رود 
انفجار کند.« او  با اشاره ه گزارش های شورای 
امنیت سازمان ملل متحد گفت که اکنون بیش 
از ۲۰ گروه تروریستی در افغانستان »آزادی  
فعالیت« یافته اند و این امر »جهان، همسایه ها 

و منطقه را به صورت جدی تهدید می کند.«
به باور این کارشناس مسائل سیاسی، در 
صورت انفجار این بمب ساعتی »هیچ کشوری 
در امان نخواهد بود و بی ثبات در سراسر جهان 

گسترش خواهد یافت.«
او پیشنهاد کرد که تا دیر نشده است، 
کشورهای جهان برای مبارزه با تروریسم در زیر 
سلطه طالبان، باید اقدامات جدی روی دست 
گیرند و به دیدگاه مشترک برسند و برنامه عمل 

مشترک تدوین کنند.

علی اکبر صالحی می گوید ما در چالش با 
آمریکا همواره روی موضوعات خاص گفتگو 
کرده ایم، مثلا درمورد افغانستان یا عراق یا 
بحث آزادی زندانیان یا برجام و به طور کلی 
موضوع هسته ای؛ اما هیچ وقت یک مذاکرۀ 
گسترده و وسیع سیاسی که دربرگیرنده ابعاد 
دیگر باشد، نداشته ایم. اما اکنون با توجه به 
مجموعه شرایط منطقه ای و بین المللی فرصت 
خوب و مناسبی است که یک گفت و گوی 
همه جانبه سیاسی با غرب اعم از اروپا و آمریکا 
داشته باشیم. صالحی در گفتگو با »انتخاب« 
گفت: در طول 44 سال گذشته روابط جمهوری 
اسلامی ایران با آمریکا متاثر از سوابق تاریخی 
سلبی بین دو کشور بوده. ما در این 44 سال 
روابط خوبی با هم نداشته ایم و از ابتدای انقلاب 

روابط ما سلبی بوده.
رئیس سابق سازمان انرژی اتمی ادامه داد: 
هر کدام از ما دلایل خودش را دارد. مثلا ما 
می گوییم شما در کودتای ۲۸ مرداد مسیر 
سیاسی کشور را منحرف کردید و در جهتی 
بردید که عاقبت کشور، عاقبت خوبی نشد و 

رژیم گذشته را مجددا مسلط کردید. این 
موضوع درست هم هست. خود آمریکایی ها هم 

اعتراف کرده اند.
 ماجرای اظهارات آلبرایت درباره 

کودتای ۲۸ مرداد 
وزیر اسبق امور خارجه ایران اضافه کرد: 
وزیر خارجه آمریکا خانم آلبرایت یک بار گفت 
که قبول داریم این کار را کرده ایم و اینکه 
این کار درستی نبوده. ما باید همان موقع آن 
را یک عذرخواهی تلقی می کردیم. بالاخره 
یک فرصتی بود. اما ما اصرار داشتیم که کلمه 

عذرخواهی هم باشد.
او افزود: بالاخره ما چنین گله مندی و 
اعتراض هایی را به طور جدی از آمریکایی ها به 
خاطر دخالت هایی که قبل از انقلاب در امور 

سیاسی ما و در کشور ما داشته اند، داریم.
نقش آمریکا در حفاظت
از ایران مقابل شوروی

صالحی همچنین تصریح کرد:  اما یک 
طرف قضیه را هم فراموش نکنیم. شوروی بعد 
از جنگ جهانی دوم در بخشی از ایران حضور 

داشت. جنگ تمام شده بود، اما شوروی ها در 
بخش قابل توجهی از ایران در تبریز، کردستان 
و حتی اگر اشتباه نکنم تا زنجان و قزوین هم 
بودند. این تهدید ترومن علیه شوروی ها بود که 
باید خاک ایران را ترک کنید. تیتر روزنامه های 
آن زمان هم موجود است که می توانید پیدا 

کنید و روی آن تحقیق کنید. 
او افزود: این موضوع را هم باید از حیث 
قضاوت تاریخی در نظر بگیریم. این خودش یک 
نکته مثبت است. اگر خدای نکرده، ما بخش 
دیگری از سرزمین مان را از دست داده بودیم، 
در چه وضعیتی بودیم؟ لذا نباید فراموش کنیم 
که در زمان ترومن، رئیس جمهور آمریکا، 
نیرو های ارتش سرخ شوروی در بخشی از 
سرزمین کشور عزیزمان ایران حضور داشتند 
و اگر تهدید ترومن علیه شوروی نبود، چه بسا 
امروز شاهد جدا بودن بخش دیگری از سرزمین 

مان بودیم.
 وزیر اسبق امور خارجه در توضیح دلایل 
اختلافات فعلی میان ایران و آمریکا اظهار 
داشت: می توانیم بگوییم انقلاب و برانگیختگی 
ملت ما از مشروطیت آغاز شد، ولی در طول 
زمان این برانگیختگی فرم های مختلفی گرفت. 
مثلا در ۱5 خرداد مردم با رهبری امام عزیز 
راحلمان، به خیابان ها آمدند و علیه سلطه 
پذیری، استثمار و استعمار قیام کردند. اینجا 
این بعد مهم سیاسی امام بود که مردم را به 
حرکت واداشت. صالحی افزود: همان طور که 
حضرت آقا در صحبت های ۱4 خرداد امسال 
در مرقد امام فرمودند، باید ویژگی های امام 
را مجددا بازشناسی کنیم و به جوان ها عرضه 

کنیم. من می خواهم اینجا یک پرانتز بازکنم. 
یک تفسیر آزاد از صحبت آقا دارم. من پیش 
خودم فکر کردم که این عناصر ویژه و موثری 
که امام داشتند، کدام ها هستند. چه خصوصیات 

موثری داشتند؟
او ادامه داد: یکی بعد سیاستمداری 
و دولتمرد بودن امام است. این یکی از 
ویژگی های ایشان بود. یک ویژگی دیگر، فقیه 
بودن امام است. امام فقیه بودند. ویژگی دیگر، 
فیلسوف بودن امام است. امام بار ها اشاره کردند 
که شاگرد علامه رفیعی قزوینی بودند و خیلی 
از ایشان به نیکی یاد می کردند. بعد دیگر امام 

معرفت شناسی و عرفان امام بود.
صالحی افزود: هر کدام از این ابعاد در یک 
برهه ای از انقلاب موثر بوده و خواهد بود. آن بعد 
از امام که باعث شد خیزش و حرکت انقلاب به 
وجود بیاید، بعد سیاسی ایشان بود که با رد 
سلطه پذیری و مخالفت با کاپیتولاسیون همراه 
بود. به این معنی که ما نمی توانیم سلطه پذیر 
باشیم، چون معتقد به اصل نفی استثمار و 
استعمار هستیم و یا به عبارت دیگر نفی سبیل.
او ادامه داد: ابعاد دیگر امام هم در انقلاب 
واقعا اثربخش بود. مثلا وقتی که جنگ 
بر ما تحمیل شد شاهد بودیم که چگونه 
مردم عزیزمان در دفاع از کشور سر از پا 
نمی شناختند و به سمت جبهه ها می رفتند، 
این در اثر بعد معرفت شناسی و خداباوری امام 
بود که به مردم تلقین شد. درست است که در 
جامعه ما بستر دینی وجود داشت، اما این تاکید 
امام بر توکل، خداباوری، عشق به خدا و حب 
خدا باعث شد که این اتفاق بیفتد. »الذین امنوا 

اشد حبا لله«، کسانی که ایمان آورده اند، حب 
شدید به خدا دارند. این حب به خدا و دین 
باورری و حس وطن دوستی )حب الوطن من 
الایمان( بود که مردم رفتند و از سرزمین شان 

جانانه دفاع کردند.
صالحی اضافه کرد: در سیر تحول سیاسی 
کشور در ماه های قبل از پیروزی انقلاب، 
سیاستمداران آمریکایی فکر می کردند که 
این اعتراضات خیابانی بیشتر حمایت شده از 
طرف »ایسم« های مختلف و رایج در آن زمان 
بوده است؛ مانند کمونیسم و سوسیالیسم و 
مائوئیسم و .. در اوایل انقلاب، این »ایسم« ها 

رایج بود، ولی اسلامیسم هنوز مطرح نبود.
او ادامه داد: آمریکایی ها تصور نمی کردند 
که اسلام می تواند جامعه را به حرکت درآورد 
و رژیمی را سرنگون کند. خود رژیم گذشته 
هم مدت ها تصورش این بود که این اعتراضات 
خیابانی توسط توده ای ها و چپی ها هدایت 

می شده.
صالحی گفت: این بحث را یعنی اینکه 
آمریکایی ها این تصور را نداشتند، از خودم 
نمی گویم. یکی از سفرای محترم ما جناب آقای 
دکتر خوشخو برای ما تعریف کردند. ایشان 
وقتی که در آمریکا بودند، چند باری با آقای 
کسینجر صحبت داشتند و آقای کسینجر گفته 
بود که ما اصلا فکر نمی کردیم که مذهبیون 
بتوانند رژیمی را ساقط کنند. ما فکر می کردیم 
که کار چپی ها، توده ای ها و کمونیست ها است 
و پشت قضیه هم اتحاد جماهیر شوروی است، 
زیرا که ایران جایگاه و موقعیت مهمی داشت و 
شوروی هم می خواست به آب های گرم برسد. 

پیشنهاد صالحی برای آغاز »گفت وگوی سیاسی با آمریکا«

ویژه


